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＝ 愛 媛 県 ＝ 

                             

 
１ 人口                                       

 
本県の人口は、1,335,694 人 

       令和 2 年 10 月 1 日現在の人口は、1,335,694 人で、前回(平成 27 年)の国勢調査の 

人口と比べると、実数で 49,568 人、割合で 3.58％減少しました。(表 1) 
   

表１ 愛媛県人口（令和２年・平成２７年） 

 

  

 
 
 

２ 世帯数                                   
 
本県の世帯数は、600,715 世帯 

       令和 2 年 10 月 1 日現在の世帯数は、600,715 世帯で、前回に比べ 8,743 世帯（1.48％）

の増加となりました。 世帯規模は、昭和 30 年調査以降、引き続き縮小傾向にあり、一

世帯当たり人員は 2.22 人となり、前回（2.34 人）に比べ、0.12 人減少しました。(表２) 
 

表２ 愛媛県世帯数（令和２年・平成２７年） 

  

 

 

 

項 目 令和２年 平成２７年 増減数 増減率 

人 口 1,335,694 1,385,262 △49,568 △3.58％ 

項 目 令和２年 平成２７年 増減数 増減率 

世 帯 数 600,715 591,972 8,743 1.48％ 

1 世帯当たり人員 2.22 2.34 △0.12 ― 

国勢調査にご回答いただき、 

ありがとうございました。 

愛媛県の結果をお知らせします。 

 
 

令和２年国勢調査における愛媛県人口及び 

世帯数の地方集計結果速報は、次のとおりです。 
 

地方集計とは、要計表に基づき愛媛県が独自に集計した人口及び世帯数 

です。このため、総務省が後日公表する速報値及び確定値と異なる場合が 

あります。 



                                           

 

３ 市町別人口                               
 

（１） 人口増加はなし、20 市町全てで減少 
人口増減を市町別にみると、増加した市町はなく、県下全市町で減少しました。 

人口増減の大きな市町は、表３（数）及び表４（率）のとおりです。（図１） 

 

市町名 増加数（人） 市町名 減少数（人） 市町名 増加率（％） 市町名 減少率（％）

1 ― ― 宇和島市 △ 6,645 1 ― ― 伊方町 △ 12.73%

2 ― ― 今治市 △ 6,358 2 ― ― 久万高原町 △ 12.24%

3 ― ― 四国中央市 △ 4,564 3 ― ― 愛南町 △ 10.48%

4 ― ― 新居浜市 △ 3,898 4 ― ― 松野町 △ 9.60%

5 ― ― 大洲市 △ 3,520 5 ― ― 鬼北町 △ 9.53%

表３　人口増減数の大きな市町 表４　人口増減率の大きな市町

増　加 減　少
順位 順位

増　加 減　少

 
 

 

 

 

（２） 市部で 40,402 人、郡部で 9,166 人減少 
       市部・郡部別に人口をみると、市部は 1,214,928 人（構成比 90.96％）、郡部は 120,766 人

（同 9.04％）で、前回と比べると市部は 40,402 人（3.22％）、郡部は 9,166 人（7.05％）減少し

ました。 

図１ 市町別人口増減率 

（H27～R2） 



                                          

 

４ 国勢調査による本県人口の推移                                   
 
      本県の人口は、大正 9 年の第 1 回国勢調査(1,046,720 人)から昭和 30 年(1,540,628 人) 

まで増加を続けましたが、昭和35年に初めて減少し、それ以降も減少を続け、昭和45年に

は 1,418,124 人となりました。 

昭和 50 年には再び増加に転じ、昭和 60 年に 1,529,983 人となるまで増加しましたが、平成

2 年に再び減少に転じてからは､人口減少が続き、減少率も大きくなっています。(表５､図２) 
 

表５　人口、世帯数の推移

１世帯

当たり

（人） （世帯） 人員（人） 増減数（人） 増減率（％） 増減数（世帯） 増減率（％）
大正　9年 1,046,720 228,445 4.58 ― ― ― ―
　　　14 1,096,366 234,678 4.67 49,646 4.74 6,233 2.73
昭和　5年 1,142,122 239,491 4.77 45,756 4.17 4,813 2.05
　　　10 1,164,898 243,083 4.79 22,776 1.99 3,592 1.50
　　　15 1,178,705 243,244 4.85 13,807 1.19 161 0.07
　　　22 1,453,887 301,700 4.82 275,182 23.35 58,456 24.03
　　　25 1,521,878 306,181 4.97 67,991 4.68 4,481 1.49
　　　30 1,540,628 317,899 4.85 18,750 1.23 11,718 3.83
　　　35 1,500,687 341,467 4.39 △ 39,941 △ 2.59 23,568 7.41
　　　40 1,446,384 364,888 3.96 △ 54,303 △ 3.62 23,421 6.86
　　　45 1,418,124 394,317 3.60 △ 28,260 △ 1.95 29,429 8.07
　　　50 1,465,215 434,384 3.37 47,091 3.32 40,067 10.16
　　　55 1,506,637 470,653 3.20 41,422 2.83 36,269 8.35
　　　60 1,529,983 492,583 3.11 23,346 1.55 21,930 4.66
平成　2年 1,515,025 512,771 2.95 △ 14,958 △ 0.98 20,188 4.10
　　　　7 1,506,700 541,701 2.78 △ 8,325 △ 0.55 28,930 5.64
　　　12 1,493,092 566,146 2.64 △ 13,608 △ 0.90 24,445 4.51
　　　17 1,467,815 582,803 2.52 △ 25,277 △ 1.69 16,657 2.94
　　　22 1,431,493 590,888 2.42 △ 36,322 △ 2.47 8,085 1.39
　　　27 1,385,262 591,972 2.34 △ 46,231 △ 3.23 1,084 0.18
令和　2年 1,335,694 600,715 2.22 △ 49,568 △ 3.58 8,743 1.48

　　※令和2年は、地方集計速報値。ほかは、確報値。
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図２　人口及び増減率の推移
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増減数 増減率 増減数 増減率

県　　計 1,335,694 600,715 1,385,262 △ 49,568 △ 3.58% 591,972 8,743 1.48%

市　　計 1,214,928 548,342 1,255,330 △ 40,402 △ 3.22% 537,991 10,351 1.92%

郡　　計 120,766 52,373 129,932 △ 9,166 △ 7.05% 53,981 △ 1,608 △ 2.98%

松 山 市 511,569 240,777 514,865 △ 3,296 △ 0.64% 230,509 10,268 4.45%

今 治 市 151,756 68,263 158,114 △ 6,358 △ 4.02% 67,105 1,158 1.73%

宇 和 島 市 70,820 31,379 77,465 △ 6,645 △ 8.58% 32,732 △ 1,353 △ 4.13%

八 幡 浜 市 31,995 14,413 34,951 △ 2,956 △ 8.46% 14,995 △ 582 △ 3.88%

新 居 浜 市 116,005 51,205 119,903 △ 3,898 △ 3.25% 50,653 552 1.09%

西 条 市 104,879 45,170 108,174 △ 3,295 △ 3.05% 44,595 575 1.29%

大 洲 市 40,566 17,442 44,086 △ 3,520 △ 7.98% 18,057 △ 615 △ 3.41%

伊 予 市 35,161 14,124 36,827 △ 1,666 △ 4.52% 14,003 121 0.86%

四 国 中 央 市 82,849 35,731 87,413 △ 4,564 △ 5.22% 34,999 732 2.09%

西 予 市 35,411 15,447 38,919 △ 3,508 △ 9.01% 16,365 △ 918 △ 5.61%

東 温 市 33,917 14,391 34,613 △ 696 △ 2.01% 13,978 413 2.95%

 越智郡 6,510 3,215 7,135 △ 625 △ 8.76% 3,386 △ 171 △ 5.05%

上 島 町 6,510 3,215 7,135 △ 625 △ 8.76% 3,386 △ 171 △ 5.05%

 上浮穴郡 7,413 3,636 8,447 △ 1,034 △ 12.24% 4,052 △ 416 △ 10.27%

久 万 高 原 町 7,413 3,636 8,447 △ 1,034 △ 12.24% 4,052 △ 416 △ 10.27%

 伊予郡 50,137 20,353 51,303 △ 1,166 △ 2.27% 19,881 472 2.37%

松 前 町 29,646 11,884 30,064 △ 418 △ 1.39% 11,525 359 3.11%

砥 部 町 20,491 8,469 21,239 △ 748 △ 3.52% 8,356 113 1.35%

 喜多郡 15,333 6,258 16,742 △ 1,409 △ 8.42% 6,475 △ 217 △ 3.35%

内 子 町 15,333 6,258 16,742 △ 1,409 △ 8.42% 6,475 △ 217 △ 3.35%

 西宇和郡 8,401 4,076 9,626 △ 1,225 △ 12.73% 4,488 △ 412 △ 9.18%

伊 方 町 8,401 4,076 9,626 △ 1,225 △ 12.73% 4,488 △ 412 △ 9.18%

 北宇和郡 13,366 5,948 14,777 △ 1,411 △ 9.55% 6,289 △ 341 △ 5.42%

松 野 町 3,681 1,603 4,072 △ 391 △ 9.60% 1,675 △ 72 △ 4.30%

鬼 北 町 9,685 4,345 10,705 △ 1,020 △ 9.53% 4,614 △ 269 △ 5.83%

 南宇和郡 19,606 8,887 21,902 △ 2,296 △ 10.48% 9,410 △ 523 △ 5.56%

愛 南 町 19,606 8,887 21,902 △ 2,296 △ 10.48% 9,410 △ 523 △ 5.56%

令和２年国勢調査　地方集計結果速報
愛  媛  県  人  口  ・  世  帯  数

市　町　名 人口 世帯数
平成２７年
国勢調査

人口

平成２７年
国勢調査
世帯数
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今後とも、国勢調査をはじめ各種統計調査について、一層のご理解とご協力をお願いします。 


